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Strategisk konsekvensutredning for havvind del II 

– Høringsuttalelse fra Norges Fiskarlag 
 

Vi viser til Energidepartementets (ED) høring av strategisk konsekvensutredning 
(SKU) for havvind - del II, som har høringsfrist den 1. oktober i år. Norges Fiskarlags 
høringsuttalelse er utarbeidet i samarbeid med våre medlemslag Nord Fiskarlag, 
Sør-Norges Fiskarlag og Fiskebåt. Fiskebåt sender også egen uttalelse i saken. 

 

Bakgrunn: 

Regjeringen lanserte i mai 2022 en ambisjon om å tildele areal for å installere hele 
30 GW vindkraft på norsk sokkel innen 2040. Deretter fikk Norges vassdrags- og 
energidirektorat (NVE) i oppdrag å identifisere nye potensielle områder for 
vindkraft til havs. Oppdraget ble gjennomført i samarbeid med blant annet 
Fiskeridirektoratet, Miljødirektoratet, Kystverket og Sokkeldirektoratet. NVE la fram 
sitt forslag den 20. april 2023. Her ble det lagt fram 20 utredningsområder for 
havvind, med et areal på til sammen 54 000 km2. Samtlige utredningsområder, 
med unntak av to (Vestavind D og Vestavind F), lå i sin helhet utenfor norsk 
territorialfarvann.  

Våren 2023 sendte Energidepartementet «Forslag til program for strategisk 
konsekvensutredning for Sørvest F og Vestavind F» og «Forslag til 
utredningsprogram for 18 identifiserte områder for utbygging av vindkraft til havs» 
på høring. Norges Fiskarlag med medlemslag oversendte et samlet høringssvar 
(vedlagt), til begge forslagene til utredningsprogram.  

 



  
 

På bakgrunn av høringen av de to utredningsprogrammene har NVE nå koordinert 
en strategisk konsekvensutredning (SKU) for havvind på norsk sokkel. Også i dette 
arbeidet har NVE fått innspill fra en referansegruppe bestående av blant annet 
Fiskeridirektoratet, Miljødirektoratet, Sokkeldirektoratet og Kystverket.  

Utredningsområdene Sørvest F, Vestavind B og Vestavind F (hvor Sørvest F og 
Vestavind F var utvidelser av de allerede åpnede havvind-områdene Sørlige 
Nordsjø II og Utsira Nord) utgjorde første del av SKU’en. Disse tre 
utredningsområdene ble sendt på egen høring i mars 2025. Hensikten var å kunne 
åpne disse områdene allerede innen utgangen av 2025. Norges Fiskarlag med 
medlemslag oversendte et omfattende svar på denne høringen (vedlagt).  

Nå er det andre del av SKU’en som er på høring. To av utredningsområdene, 
nærmere bestemt Nordavind A og Nordavind B ble tatt ut av arbeidet våren 2025, 
etter anmodning fra Forsvaret. Samtidig er et av områdene fra første del av SKU’en 
(Vestavind B) vurdert på nytt. Del to av denne SKU’en, som nå er på høring, 
omfatter derfor 16 potensielle områder for utbygging av vindkraftverk til havs. 

SKU’en omtaler 22 hovedtema, inkludert forholdet til fiskeri og marine bestander. 
For hvert tema er det forsøkt gjort en faglig vurdering av hvilke konsekvenser en 
eventuell utbygging av vindkraftverk til havs kan ha.  

De komplette leveransene for SKU for havvind er publisert som en egne nettsider, 
nærmere bestemt SKU for vindkraft til havs del 1 og SKU for vindkraft til havs del 2.   
I den kommende fasen legger regjeringen opp til å vurdere hvilke av disse aktuelle 
områdene, som skal kunne åpnes for utbygging av vindkraftverk til havs. 

 

NVEs hovedkonklusjoner for de 16 utredningsområdene: 

I arbeidet med SKU’ens del II har NVE vurdert de siste 16 utredningsområdene for 
havvind, med hensyn til konsekvensgrad og teknisk-økonomisk egnethet, jf. 
kartskissen nedenfor. For mange av områdene var det betydelige interne 
variasjoner med hensyn til dette. For å få fram disse variasjonene er flere av 
områdene beskrevet ved hjelp av delområder. NVEs hovedkonklusjoner er 
oppsummert i tabellen på neste side.  

 

https://veiledere.nve.no/havvind/strategisk-konsekvensutredning-av-vindkraft-til-havs-del-1/
https://veiledere.nve.no/havvind/strategisk-konsekvensutredning-av-vindkraft-til-havs-del-2/


  
 

 

 

 



  
 

Vi konstaterer at NVE mener utredningsområdene Vestavind C, Sørvest B, Sørvest 
C og Sørvest D vil være mest aktuelle for potensiell åpning innen 2040. Disse 
områdene kommer i tillegg til Sørvest F og Vestavind F, som ble konsekvensutredet 
og vurdert åpnet i SKU’ens del 1. 

På bakgrunn av konklusjonene i denne SKU’en, så vil det på kort og mellomlang 
sikt i realiteten kun være aktuelt å bygge ut enkelte av Sørvest-områdene og 
Vestavind-områdene i Nordsjøen. Dette har særlig med energikostnad, 
markedspris på kraft og subsidebehov å gjøre. Sørvest-områdene og Vestavind-
områdene er også de eneste som kan knyttes opp mot prisområdene NO2 og NO5 
på fastlandet, samt til et potensielt hybridnett i Nordsjøen. 

Enkelte av utredningsområdene vil ha et så høyt konfliktnivå med andre næringer 
og interesser, at de i realiteten vil være uaktuelle å åpne. Det gjelder i særdeleshet 
utredningsområdet Sønnavind A, som ligger i Skagerrak og Nordsjøen, om lag 35 
km sør for Agder fylke. 

 

Norges Fiskarlags grunnleggende syn på vindkraft til havs: 

Norsk fiskerinæring er en viktig produsent av klimavennlig og sunn sjømat, både i 
nasjonal og global sammenheng. Fiskeriene har vært avgjørende for utvikling og 
bosetting langs kysten gjennom hele vår historie, og er fortsatt en bærebjelke for 
vår økonomi og samfunnsutvikling. Fiskeriene er også en sentral historisk 
forutsetning for at Norge i dag har råderett over store havområder, og dermed 
også mulighet til å drive annen næring, slik som petroleumsutvinning og 
vindkraftproduksjon, i et sjøområde tilsvarende hele seks ganger Norges 
landareal. 

Fiskeriene er basert på fornybar biologisk produksjon, og fiskerne er derfor 
grunnleggende avhengige av et rent og rikt hav, godt forvaltede bestander og 
intakte økosystem. Hensynet til en god sjømattrygghet og forebygging av 
forurensning er helt essensielt. Det skiller fiskerinæringa fra mange andre 
næringer som bruker havet og kysten, inkludert havvindnæringen.  

Norges Fiskarlag har som grunnholdning å være positivt innstilt til andre næringer. 
Det gjelder også for vindkraft til havs. Forutsetningen er at en må dokumentere at 
dette ikke vil kunne ødelegge for havmiljøet, viktige gyte- og oppvekstområder, 
gyte- og næringsvandringer, rekruttering, sjømattrygghet og/eller for fiskernes 
driftsgrunnlag.  

 



  
 

Vi konstaterer at Stortinget allerede i 2010, da havenergiloven ble vedtatt, slo fast: 
«det er avgjørende at en satsing på havenergi lar seg forene med god 
sameksistens med fiskeriinteressene». Senere stod det i regjeringserklæringen 
(Hurdalsplattformen) at sentrale gyteområder og fiskefelt måtte sikres mot 
ødeleggende påvirkning fra annen næringsvirksomhet, samt at det skulle sørges 
for god sameksistens mellom de ulike havnæringene. Regjeringens nye 
næringsplan for norske havområder slår også fast at viktige gyte-, oppvekst- og 
vandringsområder, og sentrale fiskefelt, skal tas hensyn til ved beslutninger om ny 
næringsvirksomhet. 

Når det gjelder vilkår for utbygging av vindkraft til havs, så har Norges Fiskarlags 
forrige Landsmøte, den 8. november 2023, slått fast: 

1. Landsmøtet krever at utbygging av nye næringer og aktiviteter ikke må gå på 
bekostning av gyte- og oppvekstområder, sjømattrygghet, fiskernes 
driftsgrunnlag eller selve utøvelsen av fisket. 

2. Landsmøtet viser til at tildeling av areal til nye næringer må skje på et 
tilstrekkelig godt kunnskapsgrunnlag. Det omfatter effekter på både havmiljø, 
sjømattrygghet, bestander og fiskerier. Ikke minst er det viktig å vite mer om 
hvordan vindkraftverk til havs kan påvirke gytevandringer og rekruttering av 
arter som sild, lodde, torsk og tobis. Nødvendig kunnskap må være på plass før 
oppstart av konsekvensutredninger og før eventuelle åpningsvedtak. Inntil 
dette er på plass må føre var-prinsippet gjelde. 

3. Areal er en begrenset ressurs, også til havs. Landsmøtet krever derfor at 
områder som skal åpnes for vindkraftutbygging og havbruk til havs må 
utnyttes mest mulig arealeffektivt. Hvis ikke vil arealbehovet, og dermed også 
konfliktene med fiskeri og havmiljø, kunne bli større enn nødvendig. Landsmøtet 
krever også at det allerede fra starten av må stilles klare juridiske og finansielle 
vilkår, som sikrer opprydding og tilbakeføring av anlegg etter endt drift. 

4. Landsmøtet konstaterer at det søkes om areal og statsstøtte til vindkraftverk, 
også utenom de offisielle åpningsprosessene. Landsmøtet mener utbygging av 
havvind i størst mulig grad må skje gjennom ordinære åpningsprosesser. 

Norges Fiskarlags landsstyre har poengtert at det heller ikke vil være miljøriktig, 
klimavennlig eller lønnsomt for samfunnet å bygge ut vindkraftverk til havs, der 
dette vil gå ut over klimavennlig og lønnsom høsting av sjømat. Landsstyret har 
videre slått klart fast at det må være uaktuelt å subsidiere utbygging av 
vindkraftverk, der hvor dette går på bekostning av fiskeri og havmiljø. 



  
 

Norges Fiskarlag, våre medlemslag, Offshore Norge og ledende petroleums- og 
havvindselskap har jobbet aktivt sammen gjennom flere år for å etablere rammer 
for god sameksistens til havs. I den sammenhengen ble vi i juni 2023 enige om et 
prinsippdokument og en dreiebok/veileder, som gjelder all utbygging av havvind 
på norsk sokkel, uavhengig av hjemmelslov. Her ble vi blant annet enige om: 

• All utbygging av vindkraftverk til havs må bygge på tilstrekkelig god kunnskap 
om effekter på havmiljø og fiskeri. 

• Vindkraft til havs skal ikke bygges ut i viktige fiske- eller gyteområder. Det skal 
også tas nødvendig hensyn til vandringsruter for viktige bestander. 

• Bygging og drift av havvindanlegg skal ikke gå ut over hensynet til 
sjømattrygghet.  

• Områder som er foreslått, og/eller åpnet for utbygging av havvind, må utnyttes 
mest mulig optimalt. Både myndighetene og næringene må derfor helt fra 
starten av legge vekt på hensynet til arealeffektivitet. 

• Kabler og undervannsinstallasjoner skal så langt det er mulig beskyttes og 
være overfiskbare. 

• Det må allerede fra starten av være et statlig ansvar å stille klare vilkår, 
inkludert finansiell sikkerhet, som sikrer fjerning/opprydding av vindkraftanlegg 
etter endt drift. 

Regjeringen har uttrykt sin klare støtte til dette arbeidet. Norges Fiskarlag 
forutsetter derfor at føringene overfor blir lagt til grunn for all videre planlegging 
og utvikling av vindkraft til havs i våre farvann. 

 

Innspill til høringen fra Norges Fiskarlag: 

Vi konstaterer at det har blitt lagt ned et stort arbeid i utarbeidelsen av SKU for 
vindkraft til havs. For fiskerinæringas del er fagrapportene om fiskeri (Sintef Ocean 
og Oslo Economics), naturmangfold og frie vannmasser (Akvaplan-niva, Niva og 
Runde Forskning) og bunnsamfunn og naturtyper (Akvaplan-niva og Niva) særlig 
viktige. Vi har derfor kommentert disse tre fagrapportene spesielt. Vi har også gitt 
innspill til fagrapportene om skipsfart, havner, forurensning og avfall, 
petroleumsaktivitet og lagring av CO2, kraftsystem og nettilknytning og risiko for 
uønskede hendelser. 

 

https://www.offshorenorge.no/om-oss/nyheter/2023/12/dreiebok/


  
 

Kommentarer til metodikken for vurdering av verdi og konsekvens i SKU’en: 

En konsekvensutredning skal bidra til åpne og kunnskapsbaserte plan- og 
utbyggingsprosesser. De skal sikre at hensynet til miljø, samfunn og andre 
interesser blir tatt i betraktning under forberedelsen av planer og tiltak, og når det 
tas stilling til om, og på hvilke vilkår, planene kan gjennomføres. 

I arbeidet med denne SKU’en er det som nevnt utarbeidet en rekke fagutredninger, 
som skal gi grunnlag for en samlet vurdering. Det er derfor lagt opp til at 
fagutredningene skal forsøke å bruke samme metodikk. Det finnes imidlertid 
fortsatt ingen standardisert metode for utarbeidelse av slike SKU’er, og lovverket 
legger heller ikke føringer for valg av metode. NVE har i dette tilfellet valgt å ta 
utgangspunkt i Miljødirektoratets veileder M-1941 og Statens vegvesens håndbok 
V712 for å verdsette aktuelle interesser, vurdere påvirkninger og konkludere med 
hvilke konsekvenser utbygging av havvind vil ha. 

Norges Fiskarlag har lang erfaring med bruk av den overnevnte metodikken for 
utarbeidelse av konsekvensutredninger, først og fremst som berørt part. Vår 
erfaring er at metodikken/håndbøkene ofte har blitt brukt på en måte som 
systematisk har undervurdert hensynet til havmiljø, gyte- og oppvekstområder, 
sjømattrygghet og en allerede etablert fiskerinæring. På den andre siden har 
positive effekter av planlagte tiltak som regel blitt til dels sterkt overvurdert. Etter 
vår oppfatning har dette til en viss grad også skjedd i denne SKU’en. 

Norges Fiskarlag har flere ganger spilt inn våre bekymringer til myndighetene, om 
metodikken som brukes i slike konsekvensutredninger. Det ble også gjort i 
høringen av konsekvensutredningsforskriften. Her anmodet vi departementene 
om å starte opp et arbeid for å gjennomgå og forbedre metodikken for 
utarbeidelse av konsekvensutredninger for ny virksomhet til havs. Så vidt vi erfarer 
er dette fortsatt ikke fulgt opp. Vi frykter det kan ha bidratt til at hensynet til fiskeri, 
bestander og sjømattrygghet har blitt svakere vektlagt i denne SKU’en, enn det 
som er rimelig. Ikke minst gjelder det del II av denne SKU’en, der NVE har 
nedvurdert verdien av-, og dermed også konsekvensene for, norsk fiskerinæring. 

Nedvurdering av verdien av fiskeriene i SKU’ens del II: 

Vi konstaterer at NVE våren 2025 endret verdivurderingen i Fagrapport Fiskeri, 
utarbeidet av Oslo Economics og Sintef Ocean, i disfavør av fiskeriene. Etter vår 
oppfatning er ikke dette tilstrekkelig godt begrunnet eller beskrevet i SKU’en. 

 



  
 

Det vises blant annet til at Fagrapport Fiskeri benytter en metode for verdisetting, 
som NVE mener skaper utfordringer når konsekvenskartene skal brukes i en samlet 
analyse. Blant annet er det i Fagrapport Fiskeri brukt fem verdiklassifiseringer, i 
stedet for tre.  

Vi erkjenner at metoden for verdsetting av fiskeområder i fagutredningen kan ha 
gitt for høye verdier innenfor enkelte områder. På den andre siden konstaterer vi at 
NVEs nye verdsetting av fiskeriene ikke er kvalitetssikret av Fiskeridirektoratet. 
Fiskeridirektoratet fikk i realiteten heller aldri selv noen realistisk mulighet til selv å 
utarbeide en oppdatert verdiskala (de fikk en frist av NVE på kun noen få 
virkedager). Når NVE i stedet korrigerte verdsettelsen av fiskeriene på egen hånd, 
uten nødvendig dialog med fagdirektoratet og uten noen som helst dialog med 
fiskeriorganisasjonene, så har dette i stedet skapt en ny skjevhet i disfavør av 
fiskerinæringen.  

Det er flere forhold i NVEs nye vurdering av fiskeriinteressene vi mener må 
kommenteres og stilles spørsmål til: 

• Selve fiskeriaktiviteten er kartlagt mer i detalj (1x1 km statistikkruter) enn mange 
andre næringer og aktiviteter. Når det heller ikke tas tilstrekkelig hensyn til hvor 
arealkravende fiske til havs i realiteten er, så framstår det i SKU’en som om en 
potensiell vindkraftutbygging kun vil få stor konsekvens i svært begrensede 
deler av utredningsområdene (noen få statistikkruter). For andre næringer og 
interesser, som er kartlagt på et langt mer overordnet nivå, blir en 
vindkraftutbygging ofte anslått å få stor konsekvens i hele utredningsområdet 
(se f.eks. kartskissen over konsekvenser for viktige interesser og verdier innenfor 
utredningsområde Sønnavind A). Dette bidrar til en ytterligere nedvurdering av 
fiskeriene, i forhold til andre næringer og interesser. 
 

• NVE peker i SKU’en på at «dataene viser at den mest intense fiskeriaktiviteten 
(målt i både fangstverdi, antall spor og antall unike fartøy) er konsentrert på 
svært små arealer. For eksempel hentes rundt 30 % av den totale fangstverdien 
fra rundt 1 % av de fiska arealene. Verdisettingen benyttet i fagrapporten 
adresserer ikke denne geografiske skjevheten i fiskeriaktiviteten». 

Dette har naturligvis også å gjøre med den relativt korte varigheten av 
tidsseriene for fiskeriaktivitet i SKU’en (2018 – 2022). Da kan store enkeltfangster 
innenfor et lite område, og mangel på slike innen andre områder, få direkte 
utslag i verdikartene. Hvis tidsseriene hadde vært av lenger varighet, så hadde 
sannsynligvis en større andel av arealene blitt klassifisert som viktige.  



  
 

Det er også helt nødvendig å ha tilstrekkelig kunnskap om fiskeriaktiviten i ulike 
og fartøy-/redskapsgrupper, når man analyserer slike data. Noen fiskerier kan 
ha svært arealkrevende fangstaktivitet, som igjen kan medføre færre fartøy på 
samme felt. Ved å kun analysere antall spor og unike fartøy, så vil ikke dette 
nødvendigvis reflektere viktigheten av området for flåtegruppen, eller for 
fiskerinæringen som helhet. Andre fiskerier/fartøy kan operere tett på feltet (og 
statistikkrutene), slik at hele fiskeriaktiviteten med leting, planlegging og 
fangstoperasjon i liten grad reflekteres i sporingsdataene. Ved kun å analysere 
antall spor og fangst, så vil fiskeriaktiviteten tilsynelatende ofte virke mindre 
arealkrevende enn den i realiteten er. 

• NVE viser til at de viktigste fiskeområdene ble tatt ut av arbeidet med SKU’en 
allerede tidlig i prosessen. Derfor er det beregnet at kun 1,27 % av fangstverdien i 
norske farvann kommer fra fangst innenfor de aktuelle utredningsområdene. 
Disse utredningsområdene omfatter 2,5 % av Norges havareal. Slikt sett er det 
om lag halvparten så mye fiskeriaktivitet innenfor utredningsområdene for 
havvind, som det er i alle norske havområder, i gjennomsnitt.  

Flere av utredningsområdene er allikevel svært viktige for fiskeri. Innenfor 
Sønnavind A foregår det f.eks. like stor fiskeriaktivitet, som i alle de andre 
områdene til sammen. Etter at NVE nedklassifiserte verdiene av fiskeriene, så 
gjenspeiles ikke dette lenger godt i SKU’en.  

• Vi merker oss at så godt som alle områder, som er viktige for alle næringer (ikke 
kun fiskeri), ble tatt ut tidlig i SKU-prosessen. Imidlertid er det kun for fiskeri at 
SKU’en peker på hvor «liten» andel av verdiskapingen som skjer innenfor 
utredningsområdene (1,27%). For f.eks. petroleumsnæringen sin del ville den 
relative viktigheten av utredningsområdene etter all sannsynlighet vært svært 
mye lavere enn for fiskeri. Hvorfor forskjellsbehandles næringene på denne 
måten? 
 

• I SKU’en sammenstiller NVE fangstverdien i hvert utredningsområde (typisk 
noen titalls millioner kroner) med fangstverdien i alle norske havområder i 
perioden 2018 – 2022 (89 milliarder kroner). Da framstår det som om utbygging 
av vindkraftverk, og tap av det aktuelle området for fiskerne, nærmest ikke har 
noen betydning for fiskerinæringen. Fangstverdien kan ikke sammenliknes på 
denne måten, på tvers av havområder, fartøygrupper og ulike fiskerier. Etter vår 
oppfatning er denne framstillingen i SKU’en lite seriøs.  
 
 
 



  
 

Vi konstaterer at NVE i denne SKU’en aldri gjør noen tilsvarende  
Sammenstilling og nedvurdering av verdien av utredningsområdene for andre 
næringer og interesser. Hva er årsak til denne forskjellsbehandlingen i SKU’en, i 
disfavør av fiskerinæringen?  
 

• I SKU’en står det allikevel: «NVE ser det som viktig med en faglig objektiv 
tilnærming til utredningsarbeidet, og en viktig del av dette er å påse at ingen 
utredningstemaer forskjellsbehandles fra andre, utover den metodiske 
vektingen som gjøres bevisst i analysen». Det er vi naturligvis enige i. Problemet 
er at NVE her på egen hånd har nedklassifisert verdien av fiskeriene, uten å 
inneha nødvendig fagkunnskap. NVE virker heller ikke å ha drøftet dette med de 
som har slik fagkunnskap (Fiskeridirektoratet og fiskerinæringas 
organisasjoner). 

 

• Vi konstaterer at NVE i denne SKU’en har vektet fiskerinæringen tilsvarende som 
potensiell CO2-lagring, leverandørindustri, friluftsliv og havbruk til havs. Havbruk 
til havs og CO2-lagring er næringer som ennå ikke er etablert på norsk sokkel, 
og som kanskje heller aldri vil bli samfunnsøkonomisk lønnsomme. Fiskeri er 
derimot selve fundamentet i vår nest viktigste eksportnæring (sjømat), og en 
sentral del av Norges og verdens matberedskap. Fiskeriene er samtidig basert 
på bærekraftig høsting av en «evigvarende» fornybar ressurs.  

 

På det grunnlaget mener vi det er helt urimelig at fiskerinæringen ikke har blitt 
vektet som «særdeles viktig» i denne SKU’en, slik som f.eks. petroleumsutvinning. 
Utvinning av olje- og gass foregår jo ikke engang innenfor noen av områdene 
som er vurdert for havvindutbygging i denne SKU’en.  

NVEs nedvurdering av fornybar og bærekraftig høsting av sjømat i denne SKU’en, 
samtidig som «ikke fornybar» utvinning av olje og gass blir verdsatt langt høyere, 
er å anse som et politisk valg fra NVEs side. Dette svekker troen på at 
konklusjonene i SKU’en er objektive. Det kan også redusere tilliten til NVE som 
politisk nøytralt fagdirektorat. Etter vår oppfatning er det sterkt beklagelig. 

 

 

 

 

 

 



  
 

Kommentarer til de 16 utredningsområdene: 

Nordavind C: 

Utredningsområdet Nordavind C har et areal på 1054 km2, og ligger helt nordøst i 
Norskehavet, ca. 105 km nordvest av Sørøya Finnmark. Området har en 
gjennomsnittsdybde på 272 meter, og er kun egnet for flytende havvind-turbiner. 

Det er fiskeriaktivitet i store deler av Nordavind C, særlig etter sild og lodde og til 
dels sei. Det er også innsig av lodde og torsk gjennom deler av dette området. 
Effekter på dette gyteinnsiget må klareres før det evt. kan bli aktuelt å åpne 
området. Vi konstaterer ellers at dette området er lite teknisk-økonomisk egnet for 
utbygging. Vi forutsetter derfor at evt. åpning av dette området er svært lite 
aktuelt på kort og mellomlang sikt.  

 

Nordavind D: 

Utredningsområdet Nordavind D ligger nord for Tromsøflaket i Norskehavet, og har 
et areal på 3642 km2. Området har en gjennomsnittsdybde på 243 meter, og er 
kun egnet for flytende havvind-turbiner. 

Det er fiskeriaktivitet i store deler av området, hovedsakelig etter sild, og noe torsk. 
Utenlandsk fiske utgjør en stor andel av fangstaktiviteten. Lodde og torsk har også 
gytevandring gjennom Nordavind D. I tillegg er området viktig som vandrings- og 
oppvekstområde for NVG-sild.  

Effekter på gyteinnsiget må klareres før det evt. blir aktuelt å åpne området. Det 
må også tas hensyn til at Nordavind D overlapper med et særlig verdifullt og 
sårbart havområder (SVO) - Senja-Tromsøflaket.  

Vi konstaterer ellers at dette området er lite teknisk-økonomisk egnet for 
utbygging. Vi forutsetter derfor at evt. åpning av dette området er svært lite 
aktuelt på kort og mellomlang sikt.  

 

Nordvest A: 

Utredningsområdet Nordvest A ligger utenfor Helgeland, relativt nær 
Trænabanken og Sklinnabanken. Området har et areal på hele 11 307 km2, det 
ligger mer enn 50 kilometer fra land, og det har en gjennomsnittsdybde på 295 
meter. Nordvest A er derfor kun egnet for flytende havvind-turbiner. 



  
 

Det er fiskeriaktivitet i store deler av Nordvest A, bl.a. med garn, line og trål, hele 
året. Dette gjeler ikke minst i den nordøstre delen av utredningsområdet. Nordvest 
A utgjør også et viktig beite- og vandringsområde, særlig for NVG-sild, men også 
for makrell, torsk, uer, sei m.fl. Det er særlig viktig å avklare mulige effekter på 
gytevandringen til NVG-silda (som stort sett foregår øst i området), før området 
eventuelt blir vurdert åpnet.  

Vi konstaterer at også Nordvest A er vurdert som lite teknisk-økonomisk egnet for 
utbygging av havvind. Vi forutsetter derfor at evt. åpning av dette området er 
svært lite aktuelt på kort og mellomlang sikt. 

 

Nordvest B: 

Utredningsområdet Nordvest B er lokalisert i Norskehavet, 88 km utenfor 
Trøndelagskysten og Haltenbanken. Området og har et areal på 4337 km2 og en 
gjennomsnittlig dybde på 251 meter. Nordvest B er derfor kun egnet for flytende 
havvind-turbiner. 

Det foregår fiske etter bl.a. sild, sei, brosme og torsk med garn, line og trål innenfor 
store deler av Nordvest B, hele året. Det er også gytevandring for NVG-sild helt øst i 
området. Mulige effekter på gytevandringen til NVG-silda må avklares før området 
eventuelt blir vurdert åpnet.  

Vi konstaterer at Nordvest B er vurdert som lite teknisk-økonomisk egnet for 
utbygging av havvind. Vi forutsetter derfor at evt. åpning av dette området er 
svært lite aktuelt på kort og mellomlang sikt.  

 

Nordvest C: 

Utredningsområdet Nordvest C ligger i Norskehavet, relativt nær Frøyabanken, 38 
km utenfor Smøla og Frøya. Området og har et areal på hele 5582 km2 og en 
gjennomsnittlig dybde på 268 meter. Nordvest C er derfor kun egnet for flytende 
havvind-turbiner. 

Det foregår fiske etter bl.a. lange, brosme, sei og lyr innenfor store deler av 
Nordvest C. Nordvest C kan også vise til ett historisk fiske etter pelagisk fisk i den 
sørligste delen Både uer, NVG-sild og sei har gyteområde/gytevandring i hele eller 
store deler av dette området. Nordvest C overlapper også med hele tre ulike SVO-
områder. Norges Fiskarlag har derfor, helt siden 2023, bedt om at dette området 
må bli tatt ut av det videre arbeidet med å tilrettelegge for vindkraftverk til havs.  



  
 

Vi konstaterer at Nordvest C også er vurdert som lite teknisk-økonomisk egnet for 
utbygging av havvind. Vi forutsetter derfor at evt. åpning av dette området 
uansett er svært lite aktuelt. 

 

Vestavind A: 

Utredningsområdet Vestavind A ligger i Norskehavet, på Tampen, 46 km utenfor 
kysten av Vestland fylke. Området har et areal på 1 884 km2 og en gjennomsnittlig 
dybde på 275 meter. Vestavind A er derfor kun egnet for flytende havvind-turbiner. 

Det er fiske etter bl.a. makrell, sei, lange og brosme i store deler av Vestavind A. I 
tillegg er området gyte-, beite- og vandringsområde for bl.a. makrell, NVG-sild, 
blålange, lange og brosme. Mulige effekter på gytevandring og gyting for disse 
artene må avklares før området evt. blir vurdert åpnet.  

Vi konstaterer at også store deler av Nordvest B er vurdert som lite teknisk-
økonomisk egnet for utbygging av havvind. Vi forventer derfor at evt. åpning av 
dette området er lite aktuelt på kort og mellomlang sikt. 

 

Vestavind B: 

Utredningsområdet Vestavind B ligger i Nordsjøen, om lag 37 km utenfor Sula og 
Værlandet i Vestland fylke. Området har et areal på 2 985 km2 og en 
gjennomsnittlig dybde på 350 meter. Vestavind B er derfor kun egnet for flytende 
havvind-turbiner.  

Vestavind B var inkludert i del 1 av denne strategiske konsekvensutredningen. Vi 
viser til omtalen av Vestavind B i vår uttalelse til denne høringen (vedlagt).  

 

Vestavind C: 

Utredningsområdet Vestland C ligger i Nordsjøen, 41 km utenfor kysten av 
Øygarden i Vestland fylke. Området er på 1040 km2, og det har en 
gjennomsnittsdybde på 298 meter. Vestavind C er derfor kun egnet for flytende 
havvind-turbiner.  

Det foregår fiske innenfor nesten hele Vestavind C, bl.a. etter lysing, sild og 
kolmule. Sistnevnte også i kombinasjon med fiske etter sei og annen hvitfisk.  

 



  
 

Fisket i dette området har også tatt seg noe opp de siste årene.  

Både sei, lange, brosme og makrell gyter i Vestavind C. Området benyttes også 
som beite og vandringsområde for kolmule, sild og ikke minst makrell. Mulige 
effekter på gytevandring og gyting for disse artene må avklares før området evt. 
blir vurdert åpnet.  

 

Vestavind D: 

Utredningsområdet Vestavind D ligger rett innenfor Vestavind C, om lag 20 km 
utenfor Øygarden i Vestland fylke. Området er på 724 km2, og det har en 
gjennomsnittlig dybde på 296 meter. Vestavind D er derfor kun egnet for flytende 
havvind-turbiner. 

Fiskeriet innenfor Vestavind D er beskjedent. Området er imidlertid gyteområde for 
makrell, lange og brosme, og beiteområde for NVG-sild. Mulige effekter på disse 
bestandene må avklares før området evt. blir vurdert åpnet.  

 

Vestavind E: 

Utredningsområdet Vestavind E ligger i Nordsjøen, om lag 50 km utenfor kysten av 
Rogaland, og om lag 5 km utenfor Vestavind F (som også inkluderer området 
Utsira Nord, som ble åpnet for havvind-utbygging i 2020). Området er på 1 475 
km2, og det har en gjennomsnittlig dybde på 274 meter. Vestavind E er derfor 
også kun egnet for flytende havvind-turbiner. 

Det foregår fiske etter bl.a. kolmule og vassild i hele Vestavind E, ofte i kombinasjon 
med fiske etter sei og annen hvitfisk. Vestavind E er også gyteområde for bl.a. sei, 
lange, brosme og makrell. I tillegg er Vestavind E beite- og vandingsområde for 
flere andre viktige og sårbare arter. Mulige effekter på dette må avklares før 
området evt. blir vurdert åpnet. 

Etter vår oppfatning vil en potensiell utbygging av Vestavind E kunne få stor 
negativ konsekvens for fiskebestander og for fiskeriene, selv om det etableres 
ferdselskorridorer gjennom området. Norges Fiskarlag har derfor, helt siden 2023, 
anmodet om at dette området må bli tatt ut av arbeidet med å bygge ut 
vindkraftverk til havs. 

 

 



  
 

Vi konstaterer at Vestavind E er mindre teknisk-økonomisk egnet for 
havvindutbygging enn naboområdet Vestavind F/Utsira Nord. Det må i alle tilfelle 
være uaktuelt å vurdere å åpne Vestavind E for havvindutbygging før Vestavind 
F/Utsira Nord (som også er lite konfliktfylt i forhold til fiskeri) er fullt utnyttet. 

 

Sørvest A: 

Utredningsområdet Sørvest A ligger langt ute i Nordsjøen, mer enn 120 km sørvest 
av Jæren i Rogaland fylke. Området har et areal på 1 456 km2, og en 
gjennomsnittlig dybde på 79 meter. Området kan derfor være egnet for både 
flytende og bunnfaste vindturbiner. 

Sørvest A det utredningsområdet hvor det foregår nest mest fiske, etter det svært 
konfliktfylte utredningsområdet Sønnavind A. Det foregår særlig fiske etter tobis, 
med både norske og utenlandske fartøy, innenfor hele området. Konfliktene med 
fiskerinæringen ved en potensiell åpning av dette området vil kunne bli store. Vi 
forutsetter derfor at dette området ikke prioriteres for åpning nå.  

Det er også gytefelt for tobis, torsk, lysing, hvitting og rødspette innenfor nesten 
hele Sørvest A. Utbygging av vindkraftverk i viktige gyteområder skal som 
hovedregel unngås inntil det foreligger forskningsbasert kunnskap som 
dokumenterer at dette ikke vil skade. Det bør i denne sammenhengen også 
nevnes at det er oppnådd enighet mellom fiskeriorganisasjonene og 
havvindnæringen om at en skal unngå utbygging av vindkraftverk i viktige fiske- 
og gytefelt. Der det er/kan være tobis-felt er det særlig viktig at områdene 
kartlegges grundig med Mareano-metodikk før området blir vurdert åpnet.  

 

Sørvest B: 

Utredningsområdet Sørvest B ligger i den sørlige delen av norsk sone i Nordsjøen, 
rett vest av fiskefeltet Klondyke.  Området er på 2 179 km2, og det har en 
gjennomsnittlig dybde på 65 meter. Området kan være egnet for både flytende 
og bunnfaste vindturbiner. 

Det er fiskeri hele Sørvest B, blant annet etter tobis, sild og rødspette. Utenlandske 
fartøy står for det meste av aktiviteten, men norske fiskerier er også av betydning. 
Tobis, makrell, rødspette, hvitting, hyse, lysing og øyepål gyter i hele eller deler av 
Sørvest B. Området er også beiteområde for blant annet makrell og sei.  

 



  
 

Utbygging av vindkraftverk i gyteområder skal som hovedregel unngås inntil det 
foreligger forskningsbasert kunnskap som dokumenterer at dette ikke vil skade. 
Det bør i denne sammenhengen også nevnes er oppnådd enighet mellom 
fiskeriorganisasjonene og havvindnæringen om at en skal unngå utbygging av 
vindkraftverk i viktige fiske- og gytefelt. Der det er/kan være tobis-felt er det særlig 
viktig at områdene kartlegges grundig med Mareano-metodikk før området blir 
vurdert åpnet. 
 

Sørvest C: 

Utredningsområdet Sørvest C ligger i den sørlige delen av norsk sone i Nordsjøen, 
på/ved Store fiskebank. Området har et areal på 1 766 km2, og et 
gjennomsnittsdyp på 62 meter. Sørvest C er ansett å være egnet for bunnfaste 
vindturbiner. 

Det foregår noe fiske i Sørvest C, særlig etter tobis og rødspette. Dersom området 
blir vurdert for eventuell åpning må tobisfeltene sør i området, samt et lite felt helt 
i nord, tas ut.  

Både tobis, hvitting, rødspette, makrell, hyse og lysing gyter i hele og/eller deler av 
området. Utbygging av vindkraftverk i gyteområder skal som hovedregel unngås 
inntil det foreligger forskningsbasert kunnskap som dokumenterer at dette ikke vil 
skade. Det bør i denne sammenhengen også nevnes er oppnådd enighet mellom 
fiskeriorganisasjonene og havvindnæringen om at en skal unngå utbygging av 
vindkraftverk i viktige fiske- og gytefelt. Der det er/kan være tobis-felt er det særlig 
viktig at områdene kartlegges grundig med Mareano-metodikk før området blir 
vurdert åpnet. 
 

Sørvest D: 

Utredningsområdet Sørvest D ligger helt sør i norsk sone i Nordsjøen, og sør for 
fiskefeltet Inner Shoal. Området har et areal på 1 215 km2, og en 
gjennomsnittsdybde på 67 meter. Sørvest D er ansett å være egnet for bunnfaste 
vindturbiner. 

Det foregår fiske innenfor hele Sørvest D, først og fremst etter rødspette, men også 
noe sild. I tillegg er det noe fiske etter tobis i nordre del av området. Både tobis, 
rødspette, makrell og hvitting gyter i deler av området. Utbygging av vindkraftverk 
i gyteområder skal som hovedregel unngås inntil det foreligger forskningsbasert 
kunnskap som dokumenterer at dette ikke vil skade.  



  
 

Det bør i denne sammenhengen også nevnes er oppnådd enighet mellom 
fiskeriorganisasjonene og havvindnæringen om at en skal unngå utbygging av 
vindkraftverk i viktige fiske- og gytefelt. Der det er/kan være tobis-felt er det særlig 
viktig at områdene kartlegges grundig med Mareano-metodikk før området blir 
vurdert åpnet. 

 

Sørvest E: 

Utredningsområdet Sørvest E ligger i midtre del av Nordsjøen, mellom fiskefeltene 
Egersundbanken og Ytterbanken. Sørvest E ligger også «inneklemt» mellom de 
potensielle havvind-områdene Sørvest A, Sørvest B, Sørvest C og Sørvest F. 
Området har et areal på 1 016 km2 og en gjennomsnittsdybde på 78 meter. 
Sørvest E er ansett å være egnet for både flytende og bunnfaste vindturbiner. 

Det foregår relativt mye fiskeri innenfor Sørvest E, både etter tobis, rødspette, 
lysing, torsk og sei. En potensiell utbygging av vindkraftverk i dette området vil 
derfor være i relativt stor konflikt med fiskeriene.  

Makrell, øyepål, rødspette, hyse, lysing og torsk gyter i hele/deler av Sørvest E. Det 
er også et viktig gytefelt for tobis i sør, og området overlapper delvis med et SVO-
område for tobis. I tillegg er Sørvest E et viktig beiteområde, særlig for makrell og 
sei. 

Etter vår oppfatning vil en potensiell utbygging av Sørvest E kunne få stor negativ 
konsekvens for fiskebestander og for fiskeriene. Norges Fiskarlag har derfor, helt 
siden 2023, anmodet om at Sørvest E blir tatt ut av det videre arbeidet med å 
bygge ut vindkraftverk til havs. 

Utbygging av vindkraftverk i gyteområder skal som hovedregel også unngås inntil 
det foreligger forskningsbasert kunnskap som dokumenterer at dette ikke vil 
skade. Det bør i denne sammenhengen også nevnes er oppnådd enighet mellom 
fiskeriorganisasjonene og havvindnæringen om at en skal unngå utbygging av 
vindkraftverk i viktige fiske- og gytefelt. Dersom det mot formodning i framtiden 
kan bli aktuelt å vurdere Sørvest E for potensiell åpning, så må ikke minst tobis-
feltene kartlegges grundig med Mareano-metodikk, og tas ut av de videre 
planene, før området blir vurdert åpnet. 

 

 

 



  
 

Sønnavind A: 

Utredningsområdet Sønnavind A ligger i overgangen mellom Nordsjøen og 
Skagerrak, 33 km sør av Mandal i Agder fylke, og rett nord for Jyske Rev. Området 
har et areal på 2 900 km2 og en gjennomsnittlig dybde på 197 meter. Sønnavind A 
er derfor kun egnet for flytende havvind-turbiner. 

Hele Sønnavind A (dvs. alle de fire delområdene som NVE nå har delt Sønnavind A 
opp i) utgjør et svært viktig fiskeområde, både for norske og utenlandske fiskere. 
Det foregår her svært viktige fiskerier etter blant annet reke, kreps, sild, torsk, sei, 
rødspette og breiflabb. Fangstverdien innenfor Sønnavind A er høyere enn 
fangstverdien innenfor alle de andre 18 utredningsområdene til sammen. Her 
foregår det også en hel del fiske med mindre fartøy, som i liten grad har blitt 
fanget opp i arbeidet med SKU’en. Disse lokale fiskeriene, både i Norge og 
Danmark, er et fundament for næringsliv og bosetting, som er det er essensielt 
viktig å ivareta. For fiskerinæringen vil derfor konsekvensene av en potensiell 
nedbygging av Sønnavind A med vindkraftverk bli uakseptabelt høye. 

Hele/deler av Sønnavind A utgjør et svært viktig gyteområde for nordsjøtorsk, 
rødspette og lysing. Deler av området er også gytefelt for lange, makrell, brosme 
og hyse. Etter hva vi erfarer er det også et gytefelt for tobis helt sør i Sønnavind A. 
Området utgjør i tillegg et svært viktig beite og vandringsområde for flere sentrale 
bestander. Utbygging av vindkraft i slike viktige gyteområder er etter vårt syn 
både uforsvarlig og totalt uakseptabelt. 

Sønnavind A er i sum langt viktigere for fiskeriene og de marine bestandene enn 
det som framkommer i denne SKU’en. NVEs nedvurdering av viktigheten av 
fiskeriene i SKU’ens del to, fører til at disse verdiene blir ytterligere undervurdert. Vi 
konstaterer samtidig at Fiskeridirektoratet meldte dissens mot potensiell 
havvindutbygging i Sønnavind A allerede i 2023. Miljødirektoratet gjorde det 
samme. Denne SKU’en har ikke sannsynliggjort at de negative konsekvensene for 
fiskeri og miljø vil bli lavere enn antatt, verken i delområdene NVE har fastsatt, eller 
i området som helhet. Situasjonen er heller motsatt.  

Norges Fiskarlag har helt siden 2023 stilt krav om at Sønnavind A måtte tas ut av 
arbeidet med denne SKU’en. Store konflikter med fiskeri, gyteområder og andre 
naturverdier gjør området totalt uegnet for utbygging av havvind. Dersom deler 
av Sønnavind A mot all formodning allikevel blir åpnet for vindkraftutbygging, så 
vil det være ødeleggende for det gode og konstruktive tillitsforholdet 
fiskerinæringen, havvindnæringen og myndighetene møysommelig har bygd opp.  

 



  
 

Fagrapport Fiskeri: 

Vårt hovedinntrykk av Fagrapport Fiskeri, er at utrederne her har gjort en god og 
omfattende jobb. Det er også utarbeidet en nyttig tilleggsrapport om vurderinger 
av arealbehovet for ulike fartøy- og redskapsgrupper ved aktivt fiske. 

Fagrapporten dokumenter hvorfor fiskeri er en plasskrevende næring, som er i 
stadig utvikling. Fiskeriene beskrives også en «dynamisk aktivitet», som varierer 
med hvilken type fiskeri som foregår, bestandsstørrelse, utbredelse/vandringer, tid 
på året/mellom år, markedsforhold m.m. Identifisering av viktige fiskeområder kan 
derfor ikke kun ta utgangspunkt i historisk fiske.  

Det eksisterer relativt gode sporingsdata for større fiskefartøy, men i denne SKU’en 
har en kun vurdert sporingsdata fra 2018 til og med 2022. Sporingsdataene 
gjenspeiler først og fremst selve fangstoperasjonen. Fiskeriaktivitetene utgjør mer 
enn dette (leteaktivitet, «snuområder» m.m.).  

Når en vurderer åpning av områder for vindkraftutbygging må en også ta i 
betraktning når de ulike fartøygruppene har fått innført sporing. F.eks. har 
fiskeflåten mellom 11 – 15 meter kun hatt sporing siden 1. juli 2022, og flåten mellom 
10-11 meter siden 1. juli 2023. Fiskeområder som brukes av disse flåtegruppene er 
derfor i liten grad vektlagt i denne SKU’en.  

Fagrapporten slår fast at vindkraftverk til havs vil gå ut over fiskeriene i større eller 
mindre grad, innenfor nesten alle utredningsområdene. Både anleggene og de 
nære områdene rundt havvindanleggene vil i realiteten bli uegnet for fiske. Særlig 
vil flytende havvindturbiner, med omfattende fortøyningssystem, være 
problematiske.  

Områder kan også bli stengt for fiskerivirksomhet som følge av sikkerhetsrisiko. 
Fiskeriene som utøves i områdene i dag, må dermed utøves andre steder. Dette vil 
føre til redusert effektivitet, økte kostnader og/eller tapte inntekter for fiskerne. Av 
den grunn har fiskeri- og havvindorganisasjonene blitt enige om at vindkraftverk 
til havs ikke skal lokaliseres der det er viktige fiskeområder. 

Denne fagrapporten slår også fast at alle konstruksjoner på havbunnen utenfor 
selve vindkraftverket (inkludert eksportkabler) bør utformes slik at de er 
overfiskbare, samt graves ned for å ikke være til hinder for fiskeriaktivitet. Dette er 
også viktig av beredskapshensyn. Det anses at avbøtende tiltak bare i begrenset 
omfang vil kunne redusere de negative konsekvensene for fiskeriene.  

 



  
 

Om fiskerinæringens interesserer isolert sett skal legges til grunn, så må havvind 
konsentreres til områder hvor det er lite fangstaktivitet i dag.  

I denne fagutredningen blir fiskeriene innenfor de ulike utredningsområdene 
sammenlignet med fangst innenfor hele Norges økonomiske sone. Det kan gi et 
feilaktig inntrykk av at utredningsområdene er mindre viktige for fiskerinæringen, 
enn det de i realiteten er. Fangstmengde i tonn illustrerer ofte ikke godt nok selve 
fangstverdien, og dermed verdien av de aktuelle områdene i fiskerisammenheng. 
Fangstmengde og utøvelse av fiske i ulike fartøygrupper, samt verdi og betydning 
av ulike arter/bestander, kan heller ikke nødvendigvis sammenlignes 

Reduksjon av tilgjengelig fiskeareal vil også medføre økt belastning på resterende 
areal. Det gjelder også på internasjonalt nivå, siden de fleste land i 
Nordsjøregionen har avtaler om anledning til å fiske i hverandres soner. 

 

Fagrapport Naturmangfold i de frie vannmasser: 

Etter vår oppfatning er fagrapporten om naturmangfold i de frie vannmassene i 
store trekk gjennomført på en god og grundig måte.  

Denne delutredningen omfatter virkninger fra havvind på sjøpattedyr, plankton og 
ikke minst på fiskebestandene. De største påvirkningsfaktorene er vurdert å være 
oseanografiske endringer, undervannsstøy, elektromagnetisme, lysforurensning, 
og fysisk påvirkning fra fundamenter.  

Viktige avbøtende tiltak vil være å plassere havvindanlegg utenfor viktige gyte-, 
oppvekst og vandringsområder. Kortvarige aktiviteter, slik som seismikk og pæling, 
bør gjennomføres i de minst sårbare periodene, det vil si utenom tidspunkt for 
gyting og migrasjon/vandringer. I fagrapporten slås det også fast at utbygging av 
et større antall havvindanlegg, innenfor et avgrenset geografisk område, vil kunne 
gi større negative konsekvenser enn "summen" av effektene av hvert enkelt 
anlegg.  

Vi stiller spørsmål til utsagnet i rapporten om at «noen fisk er imidlertid også 
følsomme for lydtrykk hvis de har luftfylte organer (svømmeblære)». Her får vi 
inntrykk av at fiskearter uten svømmeblære, slik som makrell, flyndre og bruskfisk, 
ikke er følsomme for lyd. Dersom det er riktig, burde det blitt dokumentert med 
referanser. 

 



  
 

Fagrapporten viser til at vindkraftverk til havs kan forventes å få en «kunstig rev 
effekt», der ankre og fundamenter koloniseres av fastsittende organismer i 
driftsfasen. Dette kan igjen ha en tiltrekkende effekt på flere andre arter, inkludert 
torskefisk.  

Det er imidlertid stor usikkerhet knyttet til effektene av å endre det naturlige 
habitatet, gjennom å bygge ut slike «kunstige rev». Selv om det vil gro tang, tare 
og andre organismer på vindkraftfundamenter og fortøyninger, og dette igjen vil 
kunne tiltrekke torsk og annen bunnfisk (som er predatorer på mindre fisk), så er 
det ikke sannsynlig at den samlede effekten på de naturlige fiskebestandene vil 
være positiv. I tillegg vil naturligvis det opprinnelige habitatet bli endret, og de 
eksisterende bestandene vil bli fortrengt.  

Det meste av forskningen på «kunstig rev effekt» er gjort på grunt vann og nært 
land, lenger sør i Europa. Resultatene av denne forskningen er derfor i liten grad 
direkte overførbare til norske havområder. Det er i disse studiene som regel heller 
ikke tatt hensyn til støy, elektromagnetisme og andre skremmeeffekter fra 
vindkraftverkene.  

Etter vår oppfatning blir det spekulativt og nærmest useriøst, når NVE i SKU’en 
legger stor positiv vekt på at bygging av vindkraftverk vil endre det naturlige 
habitatet og skape en «kunstig rev-effekt», som igjen skal kunne ha en «betydelig 
positiv konsekvens for torskebestandene». Vi forventer at dette blir avklart med 
Havforskningsinstituttet og andre fagmiljø, før nye områder vurderes for eventuell 
åpning. 

Fiskerinæringen høster av overskuddet av de marine ressursene. Det er 
fiskerimyndighetenes rolle å forvalte de viltlevende marine ressursene, noe de gjør 
basert på kunnskap og forskning, i tråd med målsettingene i havressurslovens § 7. 
I SKU’en påstår NVE allikevel at det kan gi en «positiv virkning på lokale 
fiskebestander og bunndyr», dersom utbygging av vindkraftverk til havs fører til at 
yrkesfiske blir forhindret. Det står ikke et ord om dette i noen av fagrapportene. 
Dette virker derfor å være noe NVE har funnet på selv.  

Storstilt utbygging av vindkraftverk til havs, som forhindrer yrkesfiskerne å utøve 
sin næring, vil neppe være positivt for de opprinnelige bestandene, verken på kort 
eller lang sikt. Mange av fagrapportene i SKU’en dokumenterer jo det motsatte av 
det NVE her virker å påstå, nemlig at vindkraftverk til havs kan ha mange negative 
effekter på det marine miljøet og på bestandene. Vi forventer at påstander om 
dette vil bli korrigert i det videre arbeidet. 

 

https://lovdata.no/dokument/NL/lov/2008-06-06-37#shareModal


  
 

Fagrapport Bunnsamfunn og naturtyper: 

Etter vår oppfatning er fagrapporten om bunnsamfunn og marine naturtyper i 
store trekk også utarbeidet på en god og grundig måte.  

Utredningen omfatter virkninger av havvindutbygging på bunnlevende bestander, 
korallrev og andre marine naturtyper. Det oppgis bl.a. at elektromagnetisme fra 
strømførende kabler vil kunne ha størst negativ effekt på fiskearter som 
kommuniserer via elektromagnetiske felt, Det omfatter bl.a. bruskfisk og ål. Disse 
negative effektene vil bli redusert når kablene graves ned i sedimentet. 

Viktigste avbøtende tiltak vil være å kartlegge av sårbare habitater og organismer 
før installasjon av anlegg, og bruke resultatene av disse kartleggingene i videre 
planlegging for å redusere miljøpåvirkningene. Det oppfordres også til effektiv 
arealbruk innen hvert enkelt havvindanlegg, slik at direkte berørt bunnareal 
minimeres. Eksportkabler anbefales installert utenfor områder med sårbar 
bunnfauna. Også denne rapporten beskriver kunnskapsstatus og aktuelle 
kunnskapshull på en god og grundig måte. 

 

Kartlegging av potensielle havvind-områder: 

Utbygging av havvind, inkludert legging av kabler og annen infrastruktur, vil 
påvirke livet på havbunnen. Samtidig er det enighet om at all utbygging av 
vindkraft til havs må bygge på tilstrekkelig god kunnskap om effekter på havmiljø 
og bestander – og dermed også på fiskeriene. Områder som skal vurderes for 
havvindutbygging må derfor kartlegges gjennom Mareano-programmet (eller 
med tilsvarende metodikk) før eventuelle åpningsvedtak. Først da vil en kunne 
identifisere og ta nødvendige hensyn til sårbare naturtyper, gyteområder, 
oppvekstområder og fiskeområder. Slike kartlegginger vil også være nødvendige 
for planlegging av forankringer, nedgraving av kabler, samt for å oppnå god 
sameksistens med fiskerinæring og andre.  

Vi forutsetter at regjeringen forserer slike Mareano-kartlegginger av områder som 
kan være aktuelle å åpne for havvindutbygging. Etter vår oppfatning må det være 
et sentralt statlig ansvar å finansiere og gjennomføre slike kartlegginger. Dette for 
å sikre at alle potensielle havvind-områder undersøkes etter samme gode 
standard. 

 

 

https://www.mareano.no/


  
 

Forurensning og sjømattrygghet: 

Ivaretakelse av en god sjømattrygghet er helt essensielt for fiskerinæringa. Det 
innebærer at fisk og annen sjømat må inneholde minst mulig forurensning og 
fremmedstoffer, og slik være helt trygg som matvare. Fiskeri- og havvindæringens 
felles prinsippdokument slår derfor fast at utbygging og drift av havvindanlegg 
ikke må gå ut over hensynet til sjømattrygghet. Dette er også noe regjeringen har 
uttrykt sin klare støtte i forhold til.  

Fagutredningen om forurensning og avfall viser til at vindkraftverk under visse 
forhold kan slippe ut betydelige mengder miljøgifter og andre skadelige stoffer 
(f.eks. bisfenol A og PEFAS). Dette er stoffer som brytes seint ned, og som kan 
akkumuleres i de marine næringskjedene. Mattilsynet har forvaltningsansvar for 
sjømattrygghet bl.a. gjennom matloven. Ivaretakelse av en god sjømattrygghet er 
derfor et felles ansvar som ikke ivaretas gjennom forurensningsregelverket alene.  

Til tross for dette, og på tross av Fiskarlagets anmodninger de siste årene, så er 
hensynet til sjømattrygghet og fremmedstoffer allikevel ikke vurdert i denne 
SKU’en. Etter vårt syn er det svært uheldig. Vi anmoder derfor til at det 
gjennomføre en ny faglig vurdering om hvordan hensynet til sjømattrygghet best 
kan bli ivaretatt ved utbygging, drift og avvikling av vindkraftverk til havs. 
Havforskningsinstituttet er blant de som har nøkkelkompetanse på dette. 

 

HMS og sikkerhet: 

Dersom det skal installeres 30 GW havvind i våre havområder innen 2040, så vil 
denne nye næringa på sikt omfatte langt større havarealer, og langt flere enheter, 
enn dagens petroleumsnæring på norsk sokkel. Av den grunn vil også 
sikkerhetsutfordringene knyttet til fiskeri og sjøveis ferdsel (kollisjonsfare, 
fasthekting av fiskeredskap m.m.) kunne bli langt større enn det vi nå opplever. 
Fagrapporten om risiko for uønskede hendelser omtaler allikevel i liten grad disse 
problemstillingene. 

Der det skal installeres nye installasjoner til havs må det også innføres gode 
system for overvåking og varsling av fiskefartøy og annen sjøtrafikk i sanntid. Det 
må etableres en beredskap for håndtering av ulykkeshendelser, inkludert 
evakuering med fartøy og helikopter. Det bør også være vaktfartøy og slepebåt-
kapasitet tilgjengelig, for å redusere potensialet for alvorlige ulykker dersom fartøy 
i nærområdene får driftsstans. Vi ber om at disse forholdene utredes nærmere før 
det tas beslutning om åpning av flere områder for havvind i våre farvann. 



  
 

Normalt skal det ikke etableres «eksklusjonssoner» eller sikkerhetssoner som 
utelukker fiskeri ved havvindturbiner. I stedet bør det vurderes innføring av 
hensynssoner og/eller aktsomhetsområder. Når det gjelder fiskerinæringas syn på 
sikker ferdsel ved vindkraftverk til havs, så er dette nærmere beskrevet i vår 
uttalelse til «Regelverk for sikkerhet og arbeidsmiljø ved fornybar energiproduksjon 
til havs» (vedlagt). 

 

Skipsfart: 

Fagrapporten om forholdet til skipsfart vurderer endret seilingsdistanse, økt 
tidsbruk og økte utslipp til luft. Det dokumenteres økte samfunnsøkonomiske 
kostnader for endret trafikkmønster, dersom utredningsområdene for havvind blir 
bygd ut. Vi konstaterer at fiskefartøy i transitt mellom fiskefelt dessverre ikke har 
blitt vurdert i denne fagutredningen. Etter vår oppfatning er det en svakhet, som 
må korrigeres. Endret trafikkmønster kan også ha negative effekter for fiskeri, 
dersom det medfører større trafikk gjennom fiskeområder. 

 

Sjøkabler: 

Ved bygging av havvindanlegg må det installeres sjøkabler for å føre kraften inn til 
land. En slik eksportkabel vil naturligvis kunne medføre et arealbeslag på 

havbunnen. Dette vil avhenge av antall kabler, og hvor tett kablene kan legges. 
Dette avhenger igjen av dybde, bunnforhold, muligheter for reparasjon, 
beredskapshensyn og om det skal installeres kabler for likestrøm eller vekselstrøm.  

Det aller viktigste for fiskerinæringen er at kablene legges utenom viktige fiskefelt. 
Der hvor fiskefelt allikevel må krysses må kablene graves ned/beskyttes, slik at de 
ikke blir til hinder for fiskeri. Dette er også nødvendig av beredskapshensyn. 
Legging av eksportkabler må også koordineres med annen infrastruktur (allerede 
eksisterende rør og kabler), og det må tas særlig hensyn til fiskerier ved 
krysningspunkter og ved steindumping. 

I samtaler med utenlandske fiskere har vi blitt gjort oppmerksom på at de har 
erfart at kabler med kjerne/leder av aluminium kan være mindre godt egnet. 
Disse aluminiumskablene har mindre vekt enn tradisjonelle kabler, med 
kjerne/leder av kobber. De har generelt også dårligere ledningsevne, og blir derfor 
varme. Dette virker å kunne føre til at nedgravde kabler beveger seg oppover  



  
 

i sedimentet, slik at de til slutt kan bli liggende ubeskyttet oppe på havbunnen, der 
de kan være til hinder for blant annet fiske.  

Etter vårt syn er det en betydelig svakhet med SKU’en at fagrapporten om 
kraftsystem og nettilknytning ikke omtaler vilkår for installasjon og beskyttelse av 
sjøkabler. Det må derfor stilles klare krav i forhold til dette før nye områder for 
havvind skal vurderes for åpning.  

 

Havner og kystnært arealbruk: 

Fagutredningen om havner beskriver dagens havnefasiliteter i Norge, men sier lite 
om arealbruk i sjø ved konstruksjon, sammenstilling og mellomlagring av turbin-
rigger, trafostasjoner og omformere. Behovet for opplagsområder er heller ikke er 
nevnt. Dette ser nå ut til å kunne bli en betydelig problemstilling, ikke minst i Vats- 
og Yrkjefjorden i Vindafjord og Tysvær kommuner i Rogaland. Vi ber derfor om at 
det også stilles krav til å hensynta fiskeriene i nærområdene til aktuelle havner, 
når nye områder vurderes åpnet for utbygging av vindkraftverk til havs. 

Fagutredningen om havner vurderer heller ikke utenlandske havner (f.eks. Esbjerg i 
Danmark), som vil være svært aktuelle for sammenstilling og mellomlagring av 
vindturbiner som skal installeres på norsk sokkel i Nordsjøen. Dersom det ikke tas 
tilstrekkelig hensyn til dette, kan det oppstå risiko for overetablering av 
havnefasiliteter i Norge. 

 

Lagring av CO2: 

Fagutredningen om petroleumsaktivitet og lagring av CO2 (CCS) slår fast: 
«Aktivitet knyttet til petroleum- og lagring av CO2 i samme område som bygges 
ut for havvind blir vanskelig. Selv om det teknisk lar seg gjøre å bruke avbøtende 
tiltak, er det usikkert om industrien vil finne lønnsomhet i prosjektene, eller om de 
vil være villige til å ta risikoen som er forbundet med å operere i 
havvindområder».  

Verken karbonlagring eller utbygging av havvind er i utgangspunktet lønnsomme 
virksomheter på norsk sokkel per i dag. Flytende havvind vil kanskje aldri bli 
lønnsomt i våre farvann. Vi stiller spørsmål til om svak/manglende lønnsomhet bør 
brukes som argument for å unngå en fornuftig sameksistens. Dersom en legger 
opp til at det i overskuelig tid ikke skal kunne installeres flytende vindturbiner, 
og/eller kabler og annen infrastruktur, i områder der det i fremtiden skal kunne 



  
 

lagres CO2 dypt nede berggrunnen, så vil det være en svært lite god og effektiv 
bruk av våre sjøarealer.  

Av den grunn må teknologien for overvåking av reservoarer for karbonlagring i 
stedet videreutvikles, slik at dette ikke utelukker enhver installasjon oppe på 
havbunnen, og i vannmassene, i fremtiden. Da vil en «sløse» mindre med 
havarealene, og dermed også unngå unødvendige konflikter med fiskeri og/eller 
sårbare marine naturtyper. 

 

Arealeffektivitet: 

Sjøareal er som kjent en begrenset ressurs, ikke minst i Nordsjøen. Når det gjelder 
fiskeri, så vil hele de åpnede områdene i praksis bli utilgjengelige, ikke bare de mer 
avgrensede prosjektområdene. Dersom ambisjonen om å bygge ut 30 GW 
vindkraft i våre havområder innen 2040 skal være forenlig med god sameksistens 
med fiskeriene og andre, så er det avgjørende at det allerede fra starten av legges 
opp til mest mulig arealaffektive utbygginger (høy installert effekt per areal). 

Da regjeringens målsetting om å tildele areal for utbygging av 30 GW vindkraft i 
våre havområder ble lansert i mai 2022, så var det forventet at dette kunne 
bygges ut innenfor et areal på mindre enn 5000 km2 (dette var bl.a. basert på tall 
fra Universitetet i Bergen). Imidlertid tok en da overhodet ikke hensyn til såkalte 
vake-tap, som medfører et svært betydelig tap i energiproduksjonen, både 
mellom anlegg og innenfor anlegg, når vindturbiner «skygger» for hverandre.  

NVE vurderte noe senere at det sannsynligvis ville være behov for mellom 6000 og 
8600 km2 for å bygge ut 30 GW havvind i våre farvann.  

Mandatet til denne SKU’en slår fast at NVE skal beskrive estimert kraftproduksjon 
for hvert av de identifiserte utredningsområdene. Disse beregningene skal være 
basert på relevante meteorologiske og oseanografiske forhold. Vi kan allikevel ikke 
se at NVE har gjort noen konkrete beregninger av hvor stor energiproduksjon en 
kan forvente, innenfor hvert av de ulike utredningsområdene.  

Vi kan heller ikke se at NVE har kommet med noen gode faglige analyser, som 
beskriver i hvilken grad kraftproduksjonen per arealenhet vil bli redusert med 
økende størrelse på vindkraftverkene. Dette er viktig å gjøre, både fordi norske 
myndigheter ønsker svært store anlegg, og fordi nesten alle norske havvindanlegg 
de kommende årene realistisk sett vil bli konsentrert til Nordsjø-området. Her 
planlegger også mange andre land en storstilt utbygging av vindkraftverk til havs. 



  
 

Nyere forskning tyder på at norske myndigheter og politikere kan ha overvurdert 
potensialet for energiproduksjon fra havvind. Storskala vindkraftverk ser ut til å 
kreve større plass, ha lavere kapasitetsfaktor og levere mindre energi enn 
forventet. Selv om et anlegg på om lag 10 km2 generelt kan produsere om lag 6W 
per kvadratmeter, så ser det ut til at svært store anlegg på nærmere 1000 km2 
(som Norge planlegger) kun vil produsere om lag 1 W per kvadratmeter. Vi frykter 
denne situasjonen kan medføre politisk press om at myndighetene må redusere 
kravene til kapasitetstetthet (i dag 3,5 – 7,5 MW/km2), noe som igjen vil føre til økte 
arealkonflikter med fiskerinæringen og andre interesser. Det vil i så fall være et 
tilbakeslag for Norges satsing på utvikling og utbygging av havvind. 

Mer enn 3/4 av områdene for havvind, som ble åpnet for utbygging i 2020, er ennå 
ikke tildelt. Kun 520 km2 av havvindarealet i Sørlige Nordsjø II (totalt 2400 km2) er 
lyst ut og tildelt til Jera Nex BP (tidl. Ventyr). For Utsira Nord sin del, så ser 
statsstøtten Stortinget har bevilget (35 mrd. kr) kun ut til å være tilstrekkelig til å 
bygge et enkelt vindkraftverk på 500 GW. Det er forutsatt at dette skal bygges ut 
innenfor et areal på 150 km2 (av totalt 1050 km2 innenfor Utsira Nord). Et slikt 
vindkraftverk på 500 GW tilsvarer mindre enn 2 % av regjeringens visjon om å 
bygge ut hele 30 GW havvind i våre farvann innen 2040.  

Norges Fiskarlag forventer at områder som allerede er åpnet for utbygging av 
vindkraftverk til havs, nærmere bestemt Vestavind F/Utsira Nord og Sørvest 
F/sørlige Nordsjø II må utvikles til sitt fulle potensial, før det kan bli aktuelt å åpne 
flere (og mer konfliktfylte) områder for havvindutbygging.  

 

Vurdering av energikostnad: 

NVE har i SKU’en estimert energikostnaden for bunnfaste og flytende 
havvindanlegg i forhold til antatt levetid (nå anslått til hele 30 år). For et framtidig 
flytende vindkraftverk på Vestavind F beregnes energikostnaden til 136 øre/kWh. Vi 
konstaterer at nyere erfaringstall, bl.a. fra Storbritannia, tyder på at 
energikostnaden for produksjon av flytende havvind i realiteten vil være nærmere 
dobbelt så høy som dette. Dersom urealistiske tall for energikostnad legges til 
grunn for kommende politiske vedtak, så vil dette kunne påvirke avveininger i 
disfavør av hensynet til fiskeri, havmiljø og samfunnsøkonomi. Vi oppfordrer derfor 
til at det utarbeides en oppdatert og mer realistisk vurdering av energikostnadene 
for havvindproduksjon på norsk sokkel, før det eventuelt åpnes flere områder. 

 

 

https://doi.org/10.1371/journal.pone.0321528


  
 

Opprydding og tilbakeføring: 

I eksempelprosjektet, som er lagt til grunn for utarbeidelsen av fagrapportene i 
denne SKU’en, tas det utgangspunkt i at et vindkraftverk til havs vil ha en levetid 
på hele 30 år. Havenergiloven § 6-1 – Nedlegging, slår fast at vindkraftverk til havs 
skal fjernes når anleggene legges ned. Dette lovverket stiller imidlertid fortsatt 
ingen krav om økonomiske garantier, som sikrer at slik fjerning (og gjenvinning?) i 
praksis vil skje. Fiskeri- og havvindorganisasjonene har derfor blitt enige om at det 
allerede fra starten av må være et statlig ansvar å stille klare vilkår, inkludert 
finansiell sikkerhet, som sikrer fjerning og opprydding av havvindanleggene etter 
endt drift. Ingenting av dette er imidlertid omtalt SKU’en.  

Vi ber derfor departementet om å sørge for at det stilles økonomiske garantier for 
opprydding og tilbakeføring etter endt drift, før det åpnes nye områder for 
havvind. Dette bør etter vår oppfatning også være et absolutt krav når det tildeles 
statsstøtte/subsidier til selskap, som planlegger utbygging av havvind. 

 

Manglende vurdering av samlede effekter: 

NVE har fastsatt et «referanseprosjekt», som skal utgjøre et felles utgangspunkt for 
beregninger i de 22 fagutredningene. Dette referanseprosjektet omfatter et svært 
stort anlegg (1500 MW), betydelig større turbiner (22 MW) og en mer effektiv 
arealbruk (3,5 MW/km2) enn det som ser ut til å være realistisk per i dag. Et slikt 
referanseprosjektet utgjør som nevnt bare en brøkdel av den mengden havvind 
regjeringen har visjon om å bygge ut i våre farvann innen 2040. I denne SKU’en er 
alle utredningsområder allikevel vurdert helt separat, uten å hensynta vaketap fra 
nærliggende anlegg, eller «sum-effekter» for fiskeri og miljø.  

Flere av fagrapportene i denne SKU’en viser allikevel til at den kombinerte 
påvirkningen fra flere nærliggende vindkraftverk, kan bli større enn summen av 
påvirkningen fra hver enkelt utbygging. Dette er ikke minst viktig i Sørvest-
områdene, som er de mest aktuelle områdene å åpne på kort og mellomlang sikt. 
Sørvest-områdene har særlig mye fiskeriaktivitet, samt flere viktige gyteområder 
som krysser landegrensene. Arealbeslag, som følge av utbygging i et område, vil 
føre til fortetting av fiske i andre områder. Effekten av dette er ikke vurdert i SKU’en. 
Før en eventuell åpning av mer enn ett av Sørvest-områdene, må derfor de 
samlede virkningene for fiskeriene og bestandene i området vurderes. 

 

 



  
 

Regjeringen har gjennom Oostende-deklarasjonen fra 2023 skrevet under på at 
Norge skal bidra til å bygge ut hele 300 GW havvind i Nordsjøen. Dette er 200 
ganger mer enn referanseprosjektet i denne SKU’en, og hele 3400 ganger mer enn 
Equinor sitt Hywind Tampen-prosjekt (88 MW). Vindkraftverket Hywind-tampen 
hadde alene en utbyggingskostnad på i overkant av 8 mrd. kroner. Her måtte 
staten finansiere om lag 90 % av anlegget gjennom Enova, NOx-fondet og 
petroleumsskatt-ordningen. Det er svært usikkert om/hvor mye kostnadene for 
utbygging av flytende vindkraftverk vil bli redusert i årene som kommer. 

Når en tar hensyn til vake-tap, som medfører en betydelig reduksjon i 
energiproduksjonen per areal, og dermed også økt arealbehov, vil regjeringens og 
Nordsjølandenes havvind-målsetting gjennom Oostende-deklarasjonen kunne 
føre til at nærmere 50 % av Nordsjøen vil måtte bygges ut med vindturbiner. 
Utbygging av vindkraft i et slikt omfang vil i så fall utgjøre det største 
naturinngrepet i Europa noensinne. Dette vil påvirke hele økosystemet i Nordsjøen, 
inkludert havstrømmer produksjon, sedimentering, oksygenforhold i bunnvannet, 
rekruttering av fisk, og dermed også fiskeriene. Per i dag er det nesten ingen 
kunnskap om hvilke, og hvor store, effekter dette vil få.  

Selv om de samlede effektene på fiskeri og miljø av storskala havvindutbygginger 
i Nordsjøen er en problematikk som kan bli avgjørende på lang sikt, så er ikke dette 
nevneverdig omtalt i fagrapportene eller i SKU’en ellers. Etter vår oppfatning bør 
det igangsettes et internasjonalt forskningssamarbeid, som kan bidra med 
kunnskap som sikrer at planlagt massiv utbygging av vindkraft ikke ødelegger 
unødig mye for de marine økosystemene, bestandene og fiskeriene i Nordsjøen og 
ellers. Det er nylig startet opp et mindre forskningsprosjekt i regi av Fiskeri- og 
havbruksnæringens forskningsfinansiering (FHF), som skal gjennomgå 
kunnskapsfronten i forhold til disse problemstillingene. 

 

Kunnskapshull og videre kunnskapsinnhenting: 

All utbygging av vindkraftverk til havs bør bygge på tilstrekkelig god kunnskap om 
effekter på havmiljø og fiskeri. Næringene må selv bidra til å styrke oppbyggingen 
av nødvendig kunnskap, men det offentlige har en særlig viktig rolle i forhold til å 
innhente grunnleggende kunnskap (slik som bl.a. Mareano-kartlegging). Det har 
imidlertid vært utfordrende å få avsatt tilstrekkelige midler til slik 
kunnskapsinnhenting. 

 

https://www.fhf.no/prosjekter/prosjektbasen/901916/


  
 

For å kunne vurdere effektene av havvindutbygging på en god måte kreves det 
også et godt sammenligningsgrunnlag, som kan beskrive situasjonen før, under 
og etter utbygging. NVE anbefaler at forundersøkelser og datainnsamling starter 
minst tre år før utbygging. Vi støtter NVEs vurdering i forhold til dette. 

Den 27. august i fjor oversendte Norges Fiskarlag, Fiskebåt, WWF, Offshore Norge, 
Fornybar Norge, Havforskningsinstituttet og DNV et felles innspill til regjeringen om 
viktigheten av å sette av ressurser til kunnskapsinnhenting om miljøeffekter av 
havvind. Dette er kunnskap som også er sentral for å sikre en god sameksistens 
med fiskerinæringen, og legitimitet for hele havvindsatsingen. Mange av de 
viktigste kunnskapshullene og forskningsoppgavene er beskrevet i SKU’en som nå 
er på høring, samt i våre høringsuttalelser. Vi forventer at regjeringen legger stor 
vekt på det som framkommer her, og bidrar til tilstrekkelig finansiering av ny 
nødvendig kunnskap i årene som kommer. 

 

Åpning av områder for havvind utenom de offisielle prosessene: 

Vi konstaterer at det også søkes om utbygging av vindkraftverk til havs utenom 
områder som er åpnet for slik utbygging (som per nå er Utsira Nord og Sørlige 
Nordsjø II), samt utenom de offisielle åpningsprosessene. Det er ikke gjennomført 
noen SKU innenfor slike områder, noe som stiller særlige krav til gode og grundige 
prosjektspesifikke konsekvensutredninger. 

Tre slike pilotprosjekt har allerede fått tildelt enorme midler fra Enova (foreløpig til 
sammen 5,5 milliarder kr). Denne statsstøtten er innvilget før det er utarbeidet 
konsekvensutredninger og før prosjektene har blitt omsøkt. Etter vår erfaring vil 
dette kunne påvirke den videre saksbehandlingen. Prosjektene kan i realiteten 
være «forhåndsgodkjent», samtidig som hensynet til fiskeri og havmiljø ikke blir 
tilstrekkelig i hensyntatt. Denne praksisen kan etter vårt syn bidra til å undergrave 
de offisielle åpningsprosessene, som denne SKU’en er en del av.  

Vi er kjent med at Enova har fått enda flere søknader om statsstøtte til 
vindkraftprosjekt, som planlegges utenom de offisielle åpningsprosessene. Flere 
av disse prosjektene er svært kontroversielle i forhold til fiskeri og miljø. Vi 
oppfordrer derfor departementene om å sørge for at Enova ikke tildeler midler til 
flere havvind-prosjekt, før prosjektene er konsekvensutredet, omsøkt og godkjent. 

 

 

 



  
 

 

Vi vil naturligvis være positivt innstilt til å få anledning til å utdype våre synspunkt 
overfor Energidepartementet og andre. 

 

 

 

Med hilsen 

Norges Fiskarlag 

 

Jan Birger Jørgensen 

         Jan Henrik Sandberg 

 

 

 

 

 

Kopi til: Medlemslag, Nærings- og fiskeridepartementet, Fiskeridirektoratet, Kystverket, NVE, 
Miljødirektoratet, Sjøfartsdirektoratet, Sokkeldirektoratet, Havforskningsinstituttet og Enova. 

 

Vedlegg:  

- «Strategisk konsekvensutredning for havvind i områdene Sørvest F, Vestavind B og 
Vestavind F». Høringsuttalelse fra Norges Fiskarlag, datert 12. mars 2025 

- «Forslag til to program for strategiske konsekvensutredninger for utbygging av vindkraft 
til havs». Høringssvar fra Norges Fiskarlag, datert 12. juni 2023. 

- «Regelverk for sikkerhet og arbeidsmiljø ved fornybar energiproduksjon til havs». 
Høringssvar fra Norges Fiskarlag, datert 1. mars 2024. 

 

 

Brevet er godkjent elektronisk og sendes uten håndskrevet signatur. 


